
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2820
14 Δεκεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού 

και Τουρισμού Γεώργιο Νικητιάδη. ................................. 1
 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτι−

σμού και Τουρισμού Πέτρο Αλιβιζάτο.......................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Aριθμ. 121479 (1)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό
Πολιτισμού και Τουρισμού Γεώργιο Νικητιάδη.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος.
β) των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

γ) του π.δ. 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (Α΄ 213).

δ) του π.δ. 77/1985 «Οργανισμός της Γενικής Γραμμα−
τείας Αθλητισμού» (Α΄ 28).

ε) του π.δ. 15/2010 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Τουρισμού» (Α΄ 35).

2. Το π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 243).

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αναθέτουμε στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Τουρι−

σμού Γεώργιο Νικητιάδη την άσκηση των εξής αρμο−
διοτήτων:

α) της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, 
εκτός από τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Ανά−
πτυξης,

β) της Γενικής Διεύθυνσης Σύγχρονου Πολιτισμού,

γ) της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, εκτός από τη 
Διεύθυνση Ποιότητας και Αποδοτικότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αθλητισμού,

δ) της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής και 
Οργάνωσης της Γενικής Γραμματείας Τουρισμού, εκτός 
από τη Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων.

Άρθρο 2
1. Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του 

άρθρου 1 περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, με εξαίρεση τη 

νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η πρόταση για την έκδοση και η υπογραφή ατομι−

κών και κανονιστικών προεδρικών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση προεδρικών διαταγ−

μάτων και η έκδοση πράξεων από κοινού με άλλους 
Υπουργούς και Υφυπουργούς.

2. Από τις αναφερόμενες στο άρθρο 1 αρμοδιότητες 
ασκούνται παράλληλα από τον Υπουργό Πολιτισμού και 
Τουρισμού οι ακόλουθες:

α) της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης,
β) της Γενικής Διεύθυνσης Σύγχρονου Πολιτισμού,
γ) της Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής και Συντονι−

σμού της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής και 
Οργάνωσης της Γενικής Γραμματείας Τουρισμού,

δ) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες.

Άρθρο 3
Από τις αρμοδιότητες του άρθρου 1 εξαιρούνται και 

παραμένουν στον Υπουργό:
α) η εποπτεία των εξής νομικών προσώπων: του Ελλη−

νικού Οργανισμού Τουρισμού (Ε.Ο.T.), της Φιλίππου Ενώ−
σεως Ελλάδος (ΦΕΕ), του Οργανισμού Προγνωστικών 
Αγώνων Ποδοσφαίρου (Ο.Π.Α.Π. Α.Ε.) και του Οργανισμού 
Διεξαγωγής Ιπποδρομιών Ελλάδος (Ο.Δ.Ι.Ε.),

β) η σύσταση και συγκρότηση Υπηρεσιακών Συμβου−
λίων,

γ) η πρόσληψη ή ο διορισμός προσωπικού του Υπουρ−
γείου Πολιτισμού και Τουρισμού, καθώς και η ανάθεση 
μίσθωσης έργου σε φυσικά πρόσωπα,

δ) η προαγωγή, τοποθέτηση, μετάθεση και εν γένει 
η υπηρεσιακή κατάσταση και κάθε υπηρεσιακή μετα−
βολή του προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Τουρισμού,

41629



41630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ε) οι αποσπάσεις και μετατάξεις υπαλλήλων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού προς άλλους 
φορείς και υπαλλήλων άλλων φορέων προς το Υπουρ−
γείο Πολιτισμού και Τουρισμού,

στ) οι χρηματοδοτήσεις, εκτός από τις τακτικές και 
αυτές που προκύπτουν από νόμιμη ή συμβατική υπο−
χρέωση,

ζ) οι αποφάσεις σχετικά με μελέτες, εργασίες και 
χρηματοδότηση έργων ενταγμένων ή σε διαδικασία 
ένταξης στο ΕΣΠΑ.

Άρθρο 4
Καταργείται η 63826/1.7.2010 κοινή απόφαση του Πρω−

θυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Γεωργίου 
Νικητιάδη» (Β΄ 1028).

Άρθρο 5
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

F
      Αριθμ. 121482 (2)

 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό
Πολιτισμού και Τουρισμού Πέτρο Αλιβιζάτο.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος,
β) των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98),

γ) του π.δ. 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (Α΄ 213),

δ) του π.δ. 77/1985 «Οργανισμός της Γενικής Γραμμα−
τείας Αθλητισμού» (Α΄ 28),

ε) του π.δ. 15/2010 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Τουρισμού» (Α΄ 35).

2. Το π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄ 243).

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αναθέτουμε στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Τουρι−

σμού Πέτρο Αλιβιζάτο την άσκηση των εξής αρμοδιο−
τήτων:

α) της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστι−
κής Κληρονομιάς, εκτός από τη Διεύθυνση Τεκμηρίωσης 
και Προστασίας Πολιτιστικών Αγαθών,

β) της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων 
και Τεχνικών Έργων,

γ) της Διεύθυνσης Ποιότητας και Αποδοτικότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αθλητισμού της Γενικής Γραμμα−
τείας Αθλητισμού,

δ) της Γενικής Διεύθυνσης Επενδύσεων και Ανάπτυ−
ξης και της Διεύθυνσης Διεθνών Σχέσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής και Οργάνωσης της 
Γενικής Γραμματείας Τουρισμού.

Άρθρο 2
1. Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του 

άρθρου 1 περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, με εξαίρεση τη 

νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η πρόταση για την έκδοση και η υπογραφή ατομι−

κών και κανονιστικών προεδρικών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα−

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση προεδρικών διαταγ−

μάτων και η έκδοση πράξεων από κοινού με άλλους 
Υπουργούς και Υφυπουργούς.

2. Από τις αναφερόμενες στο άρθρο 1 αρμοδιότητες 
ασκούνται παράλληλα από τον Υπουργό Πολιτισμού και 
Τουρισμού οι ακόλουθες:

α) της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτι−
στικής Κληρονομιάς,

β) της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων 
και Τεχνικών Έργων,

γ) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες.

Άρθρο 3
Από τις αρμοδιότητες του άρθρου 1 εξαιρούνται και 

παραμένουν στον Υπουργό:
α) η σύσταση και συγκρότηση Υπηρεσιακών Συμβου−

λίων,
β) η πρόσληψη ή ο διορισμός προσωπικού του Υπουρ−

γείου Πολιτισμού και Τουρισμού, καθώς και η ανάθεση 
μίσθωσης έργου σε φυσικά πρόσωπα,

γ) η προαγωγή, τοποθέτηση, μετάθεση και εν γένει 
η υπηρεσιακή κατάσταση και κάθε υπηρεσιακή μετα−
βολή του προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Τουρισμού,

δ) οι αποσπάσεις και μετατάξεις υπαλλήλων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού προς άλλους 
φορείς και υπαλλήλων άλλων φορέων προς το Υπουρ−
γείο Πολιτισμού και Τουρισμού,

ε) οι χρηματοδοτήσεις, εκτός από τις τακτικές και 
αυτές που προκύπτουν από νόμιμη ή συμβατική υπο−
χρέωση,

στ) οι αποφάσεις σχετικά με μελέτες, εργασίες και 
χρηματοδότηση έργων ενταγμένων ή σε διαδικασία 
ένταξης στο ΕΣΠΑ.

Άρθρο 4
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02028201412110002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-12-15T15:14:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




